ATA Nº 09/2017 - REUNIÃO DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA.

Aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete (17.05.2017), às 14 horas, na sala de reuniões  da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná,  foi realizada reunião da comissão acima citada. Presentes as Vereadoras  Ligia Lumi Tsukamoto Suga e Marlene Rosa de Oliveira Dallacosta, o Vereador Gilmar Soares da Fonseca,  a Oficial Legislativa Andréa Marta Salamon Schimmel, a Assessora Palmamentar Soiane Stefanie Mendieta e o Advogado Israel Francisco dos Santos. Foi decidido pelos membros presentes encaminhar para Parecer Jurídico o  Projeto de Lei Complementar n° 001/2017, do Executivo, o qual altera os artigos 139-E, 139-F e 139-G, e acrescenta os artigos 139-H e 139-I na Lei Complementar 01/2006. Em seguida foi analisado o projeto de lei n° 010/2017, que autoriza o Executivo Municipal a criar  dotação e alterar a LOA 2017 (Lei Municipal 2002, de 21/12/2016) e a ajustar as programações estabelecidas no Plano Plurianual – 2014 a 2017 e a Lei de Diretrizes Orçamentárias, por abertura de Crédito Especial, para criação de dotação para suprir as despesas com pavimentação no valor de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), por operação de crédito, conforme art. 43, § 1°, IV da Lei 4.320/1964.  O Advogado Israel comentou sobre o Parecer Jurídico n° 068/2017, contendo a análise sobre a viabilidade jurídica do referido projeto de lei. Em seguida a comissão decidiu encaminhar ofício ao Poder Executivo, solicitando uma reunião na próxima terça-feira, dia 23 de maio, para esclarecer determinados pontos do projeto, principalmente no tocante às ruas que serão contempladas com a pavimentação.  Nada mais havendo a ser tratado, foi encerrada a reunião, sendo lavrada a presente ata, que após lida e achada conforme será assinada. Eu, Andréa Marta Salamon Schimmel______________, redigi a presente, que subscrevo. Sala de reuniões da Câmara Municipal de Guaíra, Estado do Paraná, em 17 de maio de 2017.

LIGIA LUMI TSUKAMOTO SUGA
Presidente da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça

MARLENE ROSA DE OLIVEIRA DALLACOSTA
Relatora da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça

GILMAR SOARES DA FONSECA
Secretário da Comissão de Constituição, Legislação e Justiça

[bookmark: _GoBack]Demais presentes: